denominada CONTRATADA, têm entre si justo e acertado este 1° Termo de Aditamento ao
Contrato de Gestão n° 01/2019, que firmaram em 29 de novembro de 2019, para ficar
constando o que se segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA

Em razão de acréscimo de recursos no montante de R$ 2.394.964,00 (dois milhões,
trezentos e noventa e quatro mil, novecentos e sessenta e quatro reais), ficam alteradas as
seguintes cláusulas contratuais no presente Termo de Aditamento, bem como o Anexo
Técnico V - Cronograma de Desembolso 2019.

CLÁUSULA SEGUNDA

Fica alterada a redação da alínea a”, item 27 da Cláusula Segunda, conforme segue:

[...]

GESTÃO, conforme atividades, metas e compromissos especificados nos Anexos 1, II, III e
IV a CONTRATANTE repassará à CONTRATADA, no prazo e condições constantes deste
instrumento, bem como no Anexo V — Cronograma de Desembolso, a importância global de
R$ 58.952.703,00 (cinqüenta e oito milhões, novecentos e cinqüenta e dois mil e
setecentos e três reais).

PARÁGRAFO SÉTIMO — A CONTRATADA deverá manter ao menos quatro contas
bancárias distintas e específicas sob sua titularidade, para gestão dos recursos relacionados
a este CONTRATO DE GESTÃO, conforme segue:

b) Conta de recursos de reserva e provisões: para aplicação de R$ 773.697,84
(setecentos e setenta e três mil, seiscentos e noventa e sete reais e oitenta e quatro
centavos), composto por R$ 52.500,00 (cinquenta e dois mil e quinhentos reais),
oriundos do saldo do fundo reserva referente ao Contrato de Gestão n°. 1/2014,

conforme cláusula 82, § 1°, do presente contrato de gestão, somado ao valor de R$
721.197,84 (setecentos e vinte e um mil, cento e noventa e sete reais e oitenta e
quatro centavos), ou seja, 6% do total de repasse do primeiro ano do Contrato de
Gestão no valor de R$ 12.894.964,00 (doze milhâes, oitocentos e noventa e quatro
mil e novecentos e sessenta e quatro reais), com a finalidade de constituir uma

[...]

será depositada parte dos recursos financeiros repassados pela
CONTRATADA, com a finalidade de suportar eventuais contingências conexas
à execução do Plano de Trabalho, composta de 2,84% do valor global
repassado pela CONTRATANTE, o que corresponde a R$ 1.673.766,16 (um
milhão, seiscentos e setenta e três mil, setecentos e sessenta e seis reais e
dezesseis centavos), sendo constituída com os recursos da segunda parcela
de repasse do exercício de 2019, sem prejuízo da transferência à conta de
recursos de contingência do valor de R$ 219.333,23 (duzentos e dezenove mil
trezentos e trinta e três reais e vinte e três centavos), oriundo do saldo do
fundo reserva referente ao Contrato de Gestão n°. 1/2014, conforme cláusula 82,
§ 1°, do presente CONTRATO DE GESTÃO. Na composição e utilização dessa
conta, deverá ser observado que:

c.1) a Organização Social poderá contribuir com recursos próprios para a